
"Службени гласник РС", бр. 21/2010 
 

 На основу члана 13ђ. став 1. Закона о финансијском лизингу 
("Службени гласник РС", бр. 55/2003 и 61/2005), гувернер Народне банке 
Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О ОБАВЕЗИ ДАВАЛАЦА ЛИЗИНГА ДА ДРЖЕ СРЕДСТВА РЕЗЕРВЕ 

 
 

 1. Давалац лизинга је дужан да средства резерве држи на посебном 
рачуну отвореном код банке – у висини, на начин и под условима који су 
утврђени овом одлуком. 
 
 2. Средства резерве давалац лизинга обрачунава на обавезе по 
кредитима, другим позајмицама и допунским уплатама примљеним из 
иностранства од 10. децембра 2005. године. 
 
  Изузетно од става 1. ове тачке, давалац лизинга средства 
резерве не обрачунава на износ: 
 
  1) уплата оснивача по основу повећања основног капитала; 
  2) обавеза по основу средстава које прима од међународних 
финансијских организација, влада и финансијских институција чији су 
оснивачи стране државе, и то посредством државе као главног дужника, 
односно власника тих средстава, или непосредно, уз услов да се, при 
репласирању тих средстава кроз посао финансијског лизинга, поштују 
сви услови садржани у уговору на основу кога прима средства од 
наведених кредитора; 
  3) субординираних обавеза. 
 
  Субординираним обавезама из става 2, одредба под 3, ове тачке 
сматрају се следеће обавезе: 
 
  – по послу код кога је поверилац даваоца лизинга уговорени 
износ уплатио у целини; 
  – чији је првобитно уговорени рок доспећа најмање пет година; 
  – за чије изршење није издато ниједно средство обезбеђења; 
  – које се, у случају ликвидације или стeчаја даваоца лизинга, 
могу измирити тек након измирења оних обавеза које немају карактер 
субординираних обавеза; 
  – које су расположиве за покриће губитака тек при ликвидацији 
даваоца лизинга;  
  – по којима поверилац даваоца лизинга није истовремено и 
његов дужник по субординираном потраживању тог даваоца лизинга; 



 2

  – по којима плаћања повериоцима пре доспећа нису могућа, 
осим у случају да се потраживања повериоца конвертују у капитал 
даваоца лизинга. 
 
  Износ субординиране обавезе из става 3, одредба под 3, ове 
тачке може бити изузет од обавезе обрачуна средстава резерве под 
условом да Народна банке Србије, на основу захтева даваоца лизинга и 
документације приложене уз тај захтев, претходно утврди да су 
испуњени услови из те одредбе.  
 
 3. Основицу за обрачун средстава резерве (у даљем тексту: 
основица за обрачун) чини књиговодствено стање обавеза из тачке 2. 
ове одлуке, утврђено последњег дана у месецу који претходи 
обрачунавању. 
 
  Давалац лизинга основицу за обрачун исказује у еврима и САД 
доларима ако су његове обавезе из тачке 2. ове одлуке деноминоване у 
тим валутама, а исказује је у еврима ако су те обавезе деноминоване у 
другој валути, прерачунавањем у евре, применом званичног средњег 
курса за динаре који важи на дан утврђивања основице за обрачун. 
 
 4. Давалац лизинга је дужан да средства резерве обрачунава и 
издваја 18. у месецу – на посебан рачун отворен код банке, и то на 
следећи начин: 
 
  1) почев од обрачунског периода 16. април – 17. мај 2010. 
године, а закључно са обрачунским периодом 18. август – 16. септембар 
2010. године: 
   – по стопи од 20% – до нивоа основице за обрачун утврђене 
на основу књиговодственог стања обавеза на дан 30. септембра 2008. 
године, 
   – по стопи од 0% – на позитивну разлику између 
књиговодственог стања обавеза последњег дана у претходном месецу и 
на дан 30. септембра 2008. године; 
  2) почев од обрачунског периода 17. септембар – 17. октобар 
2010. године, а закључно са обрачунским периодом 18. новембар – 16. 
децембар 2010. године – по стопи од 15% на основицу за обрачун 
утврђену на основу књиговодственог стања обавеза последњег дана у 
претходном месецу; 
  3) почев од обрачунског периода 17. децембар 2010. године – 
17. јануар 2011. године и надаље – по стопи од 10% на основицу за 
обрачун утврђену на основу књиговодственог стања обавеза последњег 
дана у претходном месецу. 
 



 3

  Ако 18. у месецу није радни дан, средства резерве издвајају се 
последњег радног дана који претходи том дану. 
  
 5. Обрачуната средства резерве из тачке 4. став 1. ове одлуке важе 
за обрачунски период од 18. у текућем месецу до 17. у наредном 
месецу, односно до датума кад је давалац лизинга дужан да издвоји 
средства резерве за наредни обрачунски период (у даљем тексту: 
обрачунски период). 
 
  Давалац лизинга је дужан да средства резерве која важе за 
обрачунски период држи на рачуну из тачке 1. ове одлуке, и то у еврима 
и САД доларима. 
 
 6. Ако су обрачуната средства резерве у важећем обрачунском 
периоду мања од средстава резерве која се држе на рачуну из тачке 1. 
ове одлуке, разлику износа ових средстава давалац лизинга може 
користити слободно, а ако су већа – дужан је да износ средстава који 
недостаје издвоји на тај рачун. 
 
 7. Давалац лизинга је дужан да Народној банци Србије до 20. у 
текућем месецу достави важећи обрачун средстава резерве, као и доказ 
о томе да средства резерве држи на рачуну из тачке 1. ове одлуке 
(потврда о стању тог рачуна коју је оверила банка). 
 
 8. Ради спровођења ове одлуке Народна банка Србије доноси 
упутство. 
 
 9. Средства резерве обрачуната према одредбама Одлуке о 
обавези давалаца да држе средства резерве ("Службени гласник РС", 
бр. 109/2005, 30/2006, 99/2008 и 15/2009) за обрачунски период 10. март 
– 9. април 2010. године важиће и за обрачунски период 10. април – 15. 
април 2010. године. 
 
 10. Почев од обрачунског периода 16. април – 17. мај 2010. године, а 
закључно са обрачунским периодом 18. август – 16. септембар 2010. 
године, давалац лизинга може основицу за обрачун средстава резерве 
умањити за износ дугорочних пласмана које је одобрио за набавку 
трајних потрошних добара произведених у Републици Србији, у складу с 
Програмом мера за ублажавање негативних ефеката светске економске 
кризе у Републици Србији, усвојеним на седници Владе Републике 
Србије дана 29. јануара 2009. године (у даљем тексту: Програм Владе). 
 
 
 



 4

  Давалац лизинга је дужан да о пласманима из става 1. ове тачке 
обезбеди податке у књиговодственој евиденцији на посебним 
аналитичким рачунима, а на основу документације из које се може 
недвосмислено утврдити да су одобрени у складу с Програмом Владе. 
 
 11. Први обрачун и издвајање средстава резерве у смислу ове 
одлуке давалац лизинга извршиће 16. априла 2010. године, према 
основици за обрачун на дан 31. марта 2010. године. 
 
 12. Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о 
обавези давалаца да држе средства резерве ("Службени гласник РС", 
бр. 109/2005, 30/2006, 99/2008 и 15/2009). 
 
 13. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
"Службеном гласнику РС". 
 
 
О. бр. 25  Г у в е р н е р 
31. марта  2010. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
 Радован Јелашић, с.р. 
 


